درین ولایت‌ها اشباه خواجه صفر مسیحی جلفائی، ولد خواجه یادگار جلفائی را که سوداگر خاصه شریفه است، و محل اعتماد است، جهت آوردن امتعه و اجناس مذکور بدان صوب فرستادیم که اجناس را گرفته، به راهی که خوف و دغدغه نبوده باشد، روانه جانب هر من نمایند (۱۶)».

خواجه صفر در شهر رم عریضه‌ای، به شاه عباس در رمضان ۱۰۲۸ هـ / ۱۶۱۹ م نوشت،

«... عرض داشت بنده کمترین خواجه صفر ولد خواجه یادگار جلفائی بذروه عرض نواب کامیاب ... می‌رساند، که الحمدلله والمعه که از صدقه سرنواب کامیاب همایون مجاز حالات اینجائی، بر حسب اراده و مدعای بندگان در گاه شد آنچه اموال که در وندیک بود، به مجرد رسیدن میران وندیکی تسلیم بنده نموده و از

در ابتدای قرن ۱۸م و ایام حکومت شاه سلطان حسین، به دلیل عدم حمایت درباری و ناامنی در سراسر کشور، ارامنه دیگر رغبتی به تجارت با ایران نشان نمی دادند و جلفا، اهمیت تجاری و اقتصادی خود را از دست داد.

بطوریکه قبل از حمله افغانها، مهاجرت ارامنه به کشورهای دیگر افزون شد و تعدادی از تجار ارمنی به هندوستان مهاجرت کردند. مثلاً پطرس اسکاتیان (Petros Oskanian) از خانواده معروف جلفا در سال ۱۷۲۰م/ ۱۱۳۳ هـ بگ ناچر معروف در مدرسه شده بود و با کمپانی هند شرقی همکاری می کرد و انحصار تجارت مدرس و دیگر نواحی را در دست داشت (۳۴).

ب) آگاهی تجار جلفا از فنون تجارت

به سبب اهمیت تجارت در جلفا، به عنوان شغل اصلی جلفائین، در سال ۱۶۸۷م/ ۱۰۹۸ هـ کتاب «مجمع جهان» یا «اطلاعاتی جهت استفاده تجار» توسط گسنت جوقایستی نالیف گردید که اثری برای بازرگانان تازه کار ارمنی بود. در این کتاب، اوزان و مقادیر، واحدهای پولی و مطالب مفصل درباره تجارت کشورهای مختلف بیان شده است (۳۵). می تردید می توان گفت که این اثر یکی از منابع بسیار مهم درباره تجارت بین المللی ارامنه در قرن ۱۷م/ ۱۱۷۰ هـ می باشد.